PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Trav. Haroldo Veloso – nº 201 – Centro

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará Telefone: (93) 3527 1361 – e-mail:
semed@mojuidoscampos.pa.gov.br

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E

PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021-SEMED

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de reuniões da semga,
às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação designada pela
Portaria nº 060-2021-GAP, para em atendimento às disposições contidas na Lei 8.666/93 e
alterações posteriores, Lei Complementar 147/2014, realizar os procedimentos relativos à Tomada
de Preços que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA GETÚLIO VARGAS E CONSTRUÇÃO DE UMA
QUADRA POLIESPORTIVA LOCALIZADA NA COMUNIDADE IGARAPÉ DO LAMA, NO
MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS/PA.conforme Projeto Básico. Cumpre registrar que a
Administração Pública atendeu ao princípio da publicidade, pois além da publicação no diário oficial,
publicou o edital no site oficial da Prefeitura Municipal, portanto ampla publicidade ao pleito. Solicita
a Sra. Presidente da Comissão os documentos de credenciamento dos interessados em participar
do certame, conforme quadro demonstrativo abaixo:

CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNP: 10.971.680/0001-44

ANGRIA DE PAULA SANTOS

CPF .730.770.892-20

As licitantes regularmente credenciadas solicitaram os benefícios da LC 123/06 por enquadrarem-
se como ME/EPP. A seguir foram recebidos os envelopes contendo os documentos de habilitação
e de propostas de preços, onde passou aos licitantes para rubricar os lacres dos envelopes, em
seguida foram abertos os envelopes de documentação, de pronto a Comissão ao exame dos
documentos de habilitação aos participantes para a análise e rubrica. Apos esse momento e aberto
para manifestação das empresas neste momentos a DAS MANIFESTAÇÕES: todos os presentes
alegam não ter nada a opor contra seus concorrente assim sendo damos proceguimento a abertura
dos envelopes. Perguntado sobre a intenção de apresentar recurso contra a decisão da Comissão,
todos responderam negativamente. Neste sentido, a Comissão passará a abertura do Envelope
de nº 02 – Proposta de Preços. A Comissão passsou a abertura dos envelopes onde após a
verificação de sua apresentação e ordenamento de classificação das propostas, estas foram
disponibilizadas aos licitantes para rubrica e análise.

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

1º TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  TOTAL :R$732.370,26

 Reforma da escola Getúlio Vargas localizada na comunidade
do igarapé do lama, conforme projeto e planilha anexos;

R$ 449.743,25

 Construção de uma quadra poliesportiva na comunidade
Igarapé do Lama

R$ 282.627,01

Foi exposto aos licitantes que a Comissão não irá declarar o vencedor do certame, até que as
propostas classificadas sejam submetidas ao setor de engenharia da SEMED para parecer técnico
sobre a validade delas, considerando que a Comissão não possui capacidade técnica de avaliar os
elementos técnicos que compõem a mesma.Somente após o parecer da egenharia da SEMED,
será realziada sessão publica para exposição do julgamento e manifestação das empresas em
sessão que será previamente comunicada aos licitantes. Não houve objeção dos presentes. Como
nada mais havia a ser tratado, a Sra. Presidente mandou encerrar a sessão às 10 horas 40 MIN
lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos assinada. Ciente todos os presentes.

JAQUELINE SARAIVA MELO

Presidente da CPL

Portaria nº 007/2021-GPMC

mailto:semed@mojuidoscampos.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Trav. Haroldo Veloso – nº 201 – Centro

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará Telefone: (93) 3527 1361 – e-mail:
semed@mojuidoscampos.pa.gov.br

2

BRIAN LIMA DOS SANTOS
Membro

MILENA FONTENELE DE FREITAS
Membro

TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

 CNP: 10.971.680/0001-44
ANGRIA DE PAULA SANTOS

CPF .730.770.892-20

mailto:semed@mojuidoscampos.pa.gov.br

		2021-12-16T10:57:46-0300
	JAQUELINE SARAIVA MELO:52551105234